
 
COMUNE DI SANTA FLAVIA 

Città Metropolitana di Palermo 

 Originale informatico firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, 
realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente delibera è redatta 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e 
conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.  Responsabile alla conservazione dei dati: Dott. 

 
COPIA 

 
 
 

DECRETO DEL SINDACO 
 

N. 24 DEL 23-11-2023 
 
 

 
 

Oggetto: NOMINA ASSESSORI COMUNALI  VICE SINDACO E 
ASSEGNAZIONE DELEGHE. 

 
 
 

 
IL  SINDACO 

 

Richiamato  il proprio decreto  n. 14  del  29 Giugno 2022   con il quale ha 
nominato la Giunta Municipale ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 7/92 e successive 
modifiche ed integrazioni; 
 

Richiamato  il proprio decreto  n. 15  del  13 Luglio 2022  con il quale ha 
assegnato le deleghe agli Assessori Comunali; 
 
Richiamato, altresì,   il proprio decreto  n. 24 dell’01/09/2022  con il quale ha  
nominato il vice sindaco  nella persona dell’assessore Castelli Maria Concetta ; 
 



  

Decreto Sindaco n.24 del 23-11-2023 COMUNE DI SANTA FLAVIA 
 

Pag. 2 

Richiamato, in ultimo, il proprio decreto n.23 del 23/10/2023  con il quale ha 
revocato la delega di assessore comunale al Sig. Principato Giovanni; 
 
Vista la nota prot. n. 20087 del 17/11/2023 con la quale l’Arch. Castelli Maria 
Concetta ha comunicato le proprie dimissioni dalla carica di Vice Sindaco conferitale 
con decreto sindacale n. 24 dell’01/09/2023 confermando la disponibilità a 
mantenere l’incarico di Assessore comunale; 
 
Vista la nota prot. n. 20088 del 17/11/2023 con la quale il Dott. Pagano Giuseppe ha 
rassegnato le dimissioni dall’incarico di assessore presso questo Comune per le 
motivazioni nella stessa contenute; 
 
Visto l’art. 12 comma 9 della L. R.  n. 7/92, come modificato dall’art. 15 della L.R. n. 

35/97; 

Visto l’art. 4 comma 1 della L. R. n. 6 del 05.04.2011 che, modificando il comma 4 
dell’art. 12 della citata legge regionale n. 7/1992, stabilisce che " La Giunta è 
composta in modo da garantire la rappresentanza di entrambi i generi. La carica di 
componente della Giunta è compatibile con quella di Consigliere Comunale. La 
Giunta non può essere composta da Consiglieri in misura superiore alla metà dei 
propri componenti"; 
 
Visto l’art. 26 dello Statuto Comunale:  in forza del quale la Giunta Municipale è 
composta dal Sindaco, che la convoca e la presiede e da quattro assessori; 
 
Vista la L. R. N. 3 del 03.04.2019 pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 16 del 12.04.2019 
rubricata "Norme in materia di composizione della Giunta Comunale. Quorum dei votanti 
per l’elezione del Sindaco nei comuni con popolazione fino a 15.000 abitanti"; 
 
Dato atto che  l’art. 1 della citata legge nel normare la composizione della Giunta 
Municipale nei comuni, modifica l’art. 33 della legge 8 giugno 1990, n. 142, come 
introdotto dall’articolo 1, comma 1, lettera a), della legge regionale 11 dicembre 1991, 
n. 48 e successive modifiche ed integrazioni e stabilisce che nei comuni con 
popolazione superiore a 10.000 e pari a o inferiore a 30.000 abitanti il numero 
massimo degli assessori è fissato a cinque; 
 
Dato atto, altresì, che il comma 3 dell’articolo 33 prevede espressamente che i 
Comuni possono adeguare i propri statuti a quanto innovato dalla norma citata in 
merito alla composizione della Giunta entro i sessanta giorni dell’entrata in vigore 
della legge, ma che in mancanza di adeguamento entro il termine citato, il numero 
massimo è quello fissato dalla legge; 
 
Preso atto che non possono fare parte della Giunta Comunale il coniuge, gli 
ascendenti e i discendenti, i parenti e gli affini sino al secondo grado, del Sindaco, di 
altro componente della giunta e dei consiglieri comunali, ai sensi dell’art. 12, comma 
6 della L.R. n. 7/1992, come sostituito dall’art. 4, comma 6 della L.R. n. 6/2011; 



  

Decreto Sindaco n.24 del 23-11-2023 COMUNE DI SANTA FLAVIA 
 

Pag. 3 

 
Ritenuto necessario nominare due nuovi assessori in sostituzione di quello revocato, 
giusto decreto sindacale n.23/2023 e di quello  dimissionario giusta nota protocollo 
n. 20088 del 17/11/2023 atteso che, fermo restando che la giunta può essere 
legittimamente formata, a mente dell’art.26 dello Statuto Comunale, dal Sindaco e  
da quattro assessori, risulta più confacente  per l’ottimale espletamento dell’attività 
amministrativa del Comune comporre l’organo esecutivo di n.5  assessori oltre al 
sindaco come prevede espressamente la vigente normativa regionale sopra citata;    
 
Dato atto delle dimissioni dell’Arch. Castelli dalla carica di Vice Sindaco del Comune 
e della  propria disponibilità a continuare l’incarico di Assessore comunale; 
 
Rilevato che il Consigliere Marino Gaetano Daniele per esperienza politica e capacità 
amministrative possiede i requisiti necessari per l’ espletamento della carica di 
assessore e Vice sindaco; 
 
Per tutto quanto sopra 

DECRETA 
 

 
1) Di nominare  Assessori  del Comune di Santa Flavia  il Sig. Marino Gaetano 

Daniele nato a Palermo il 28/12/1981 - CONSIGLIERE COMUNALE e il Sig. 
Cannella Vincenzo nato a Palermo il 14/08/1976 - ESTERNO ; 

 
2) Di nominare lo stesso Assessore Marino, Vice sindaco del Comune con ciò 

dando atto  delle dimissioni  dell’Assessore Maria Concetta Castelli ,giusta 
nota n. 20087 del 17/11/2023, già nominata Vice Sindaco con decreto sindacale 
n. 24 dell’01/09/2022; 

 
3) Di  conferire, alla luce delle presenti nomine,  agli Assessori in carica, le 

deleghe sotto indicate, attribuendo ai medesimi  potere di firma e di 
rappresentanza esterna: 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
ASSESSORE  E VICE SINDACO : MARINO GAETANO DANIELE : 
POLITICHE SOCIALI, SUAP, COMMERCIO, BILANCIO TRIBUTI E FINANZE, 
VILLE E GIARDINI,  SPORT, SPETTACOLO , RAPPORTI CON IL CONSIGLIO 



  

Decreto Sindaco n.24 del 23-11-2023 COMUNE DI SANTA FLAVIA 
 

Pag. 4 

COMUNALE, POLIZIA MUNICIPALE; 
 

  
ASSESSORE CASTELLI CONCETTA MARIA: PROGRAMMAZIONE 
COMUNITARIA, LAVORI PUBBLICI, PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E 
URBANISTICA, BENI CONFISCATI E DEMANIO; 

 
 

ASSESSORE MICELI GIUSEPPE: DIGITALIZZAZIONE e INNOVAZIONE 
TECNOLOGICA, TUTELA E VALORIZZAZIONE DELLA PESCA, TURISMO, 
MERCATO ITTICO, PUBBLICA ISTRUZIONE;  

 
ASSESSORE : AFFATIGATO GIOVANNI: SERVIZI A RETE, RAPPORTI CON 
LE ORGANIZZAZIONI TERRITORIALI SOVRACOMUNALI E RAPPORTI CON 
LE PARTECIPATE, PROTEZIONE CIVILE, FORMAZIONE E 
RIQUALIFICAZIONE PROFESSIONALE ; 

 
ASSESSORE: CANNELLA VINCENZO:  ATTIVITA’ PRODUTTIVE, 
SVILUPPO ECONOMICO E PATRIMONIO, POLITICHE ENERGETICHE E 
AMBIENTALI, POLITICHE GIOVANILI, CULTURA, BENI CULTURALI, PARI 
OPPORTUNITA'  ARREDO E RIQUALIFICAZIONE URBANA; 

 
 
Di trattenere i seguenti rami di amministrazione che, pertanto, restano riservati al 
Sindaco: 
 

MOBILITA' E SICUREZZA PUBBLICA, PERSONALE, GESTIONE INTEGRATA 
DEI RIFIUTI,  IGIENE AMBIENTALE, SANITA’ E OGNI ALTRA FUNZIONE 
NON ESPRESSAMENTE DELEGATA; 

 
 

DISPONE 
 

La  comunicazione del presente decreto agli interessati, all’Assessorato Regionale 
delle Autonomie Locali, all’UTG – Prefettura di Palermo ufficio elettorale, al 
Comando-Stazione dei Carabinieri di Santa Flavia, alla Questura di Palermo- 
Commissariato di Bagheria, al Presidente del Consiglio Comunale, ai Componenti 
della Giunta Comunale, al Segretario Generale e ai Responsabili di P.O. dell’Ente; 

  
La pubblicazione del presente decreto all’Albo Pretorio on line nonché nella sezione 
"Amministrazione Trasparente" ai sensi del D.lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.      
                        
 
 
 



  

Decreto Sindaco n.24 del 23-11-2023 COMUNE DI SANTA FLAVIA 
 

Pag. 5 

 
   
 

 
 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
Santa Flavia, 23-11-2023 
 IL SINDACO 
 f.to D'Agostino Giuseppe 
 firmato digitalmente 

 
 
 
 
  



  

Decreto Sindaco n.24 del 23-11-2023 COMUNE DI SANTA FLAVIA 
 

Pag. 6 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Del suesteso Decreto viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi ai sensi dell’art.12, comma 2 della L.R. n.44/91 e s.m.i.  

 

Numero Albo:  

 

Santa Flavia lì,            

 

 

 Il Segretario Generale 

 f.to Furitano Sebastiano Emanuele 
(firmato digitalmente) 

 


